
 1 / 2 
 

理学療法士のみなさんで回覧をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

～新年の挨拶～ 
会 長 岩井 章洋 

 新年、あけましておめでとうございます。旧年中は本会の活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうござい

ました。今年も役員一同、会員みなさまの資質の向上と本会の発展のために誠心誠意努めてまいります。今後も

With コロナの状況になると思いますが、山形県の感染予防指針に従い、滞りない運営に尽力していきます。 

今年もご支援ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

専門領域推進部 小児理学療法領域勉強会 

日時：令和5 年1 月19 日（木）19：00～20：00  開催方法：オンライン形式（Zoom 使用）  

内容：情報提供『医療的ケア児のリハビリテーション』  情報提供者：飛田信子（山形県立こども医療療育セ

ンター）  参加費：無料  履修情報：「登録理学療法士 更新 1 ポイント（コード 121：小児の疾患）」

又は「認定/専門理学療法士 更新1 点」  申し込み期限：1 月13 日（金） 

最北地区地域ケア会議事例検討会および情報交換会 

日時：令和5 年1 月２６日（木）19：00～20：30  開催方法：オンライン形式（Zoom 使用）  

履修情報：「登録理学療法士 更新 1.5 ポイント（コード 7：地域リハビリテーション）」又は「認定/専門理

学療法士 更新1.5 点」  申し込み期限：1月２１日（土） 

業務推進部 福祉領域推進委員会 情報交換会 

日時：令和5 年1 月22 日（日）13：00～15：30  開催方法：オンライン形式（Zoom 使用）  

テーマ：『障害福祉サービス事業所における理学療法士の役割』  情報提供者：戸田直智（山形県梓園）  

参加費：無料  履修情報：「登録理学療法士 更新 2.5 ポイント（コード 1-12 障害者総合支援法と理学療

法」又は「認定/専門理学療法士 更新2.5 点」  申し込み期限：1 月15日（日） 

置賜支部 第 4 回症例検討会 

日時：令和5 年1 月20 日（金）１8：０0～１９：４０  開催方法：オンライン形式（Zoom使用）  

内容：症例検討2 演題予定  履修情報：前期研修D-2 または後期研修E 

 

 

Today 第169 号 2023 年1 月1 日 発行 

発行：一般社団法人山形県理学療法士会ニュース編集部 

電話：023(687)5752（事務局：永瀬） 

Fax：023(665)4199（事務局：永瀬） 

ホームページ：http://www.dream-pt-yamagata.jp/ 

研修会・講習会のお知らせ 

 

 

 

申し込み方法や詳細は当会ホームページ、

FAX通信をご確認ください。 



 2 / 2 
 

≪今後の研修会、講習会、勉強会等の開催予定≫ 

2 月16 日 第3 回専門領域推進部内部障がい領域症例検討会 

 

 

 

 

事務局 

●「当会からの情報配信方法に関するアンケート」へのご協力について 

 先月会員の皆様に送付いたしました「当会からの情報配信方法に関するアンケート」について、ご回答いた

だきありがとうございました。まだ返信されていない方がおりましたら至急ご返信下さいますようお願いい

たします。 

生涯学習部 

●皆様、生涯学習は進んでおりますでしょうか。前期研修D（実地研修）、後期研修E（症例検討）以外は、

全てeラーニングでの履修となります。マイページを確認し、必要な研修を申し込み、履修を進めてくださ

い。前期研修D（実地研修）は今年度入会の方以外でも履修が必要な方もいます。施設会員代表者を中心に

履修を進めてください。 

●各支部で症例検討会が開催されております。こちらは後期研修Eの履修対象にもなっておりますので、積極

的に参加し必要コマ数を履修してください。 

●後期研修Ｅ（症例検討）の対象となる士会「承認」症例検討会の申請受付を12月1日より開始いたしまし

た。詳しい申請方法や各種書式（申請書、報告書）は、当会ホームページ会員専用サイトに掲載しておりま

す。申請される方（座長：登録理学療法士）は、申請方法や注意事項をよくご確認のうえお手続きをお願い

します。 

●登録理学療法士の方は、5年間で更新のために50ポイントが必要です。必要なポイントを確認しながら、自

己研鑽を進めてください。 

●生涯学習制度については、日本理学療法士協会ホームページで確認することができます。また、当会ホームペ

ージ会員専用サイトにも2月に行った説明会の資料を掲載してありますのでご確認ください。 

業務推進部 

●地域リハビリテーション連携委員会 

リハビリテーション連携手帳に関するアンケート調査の結果を当会ホームページ会員専用コンテンツに掲載

しております。皆様から頂いたご意見をもとに、情報共有や連携の在り方についてさらに検討して参りま

す。手帳が必要な方は、施設名と必要部数を添えて下記のアドレス宛にご連絡ください。また、使用方法に

ついてご不明な点がございましたら、あわせてお問い合わせください。(gyoumusuisin.ygt.pt@gmail.com) 

事務部 

●会員移動届の手続きは済んでいますか？ 

他都道府県理学療法士会からの転入、自宅住所および勤務先の変更、改姓された方は、日本理学療法士協会

ホームページの「マイページ」より手続きをお願いします。 

 

各部からのお知らせ 

mailto:gyoumusuisin.ygt.pt@gmail.com

